
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.13 del 19-02-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 13 DEL 19-02-2020 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Lavori di Messa in sicurezza strutturale dell'edificio della scuola secondaria di 

primo grado. Affidamento incarico di progettazione, direzione e coordinamento 

della sicurezza dei lavori. Declaratoria di efficacia dell'aggiudicazione. 

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

CONSIDERATO che occorre procedere alla esecuzione di un intervento di manutenzione straordinaria degli elementi 

strutturali portanti dell'edificio della scuola secondaria di primo grado, finalizzato al consolidamento statico dell'edificio; 

VISTI: 

− la domanda di finanziamento presentata da questo Comune all'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici in data 

2.10.2018, prot. n.5645, finalizzata all'ottenimento di un contributo per la messa in sicurezza strutturale della scuola 

secondaria di primo grado; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.59 dell'1.10.2018 che approvava la suddetta iniziativa; 

− la convenzione stipulata in data 17-21.05.2019 tra il Comune di Sant'Andrea Frius ed il Direttore del Servizio interventi 

delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio, dell'Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici, regolante i rapporti tra gli enti; 

− la determinazione del Direttore del Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro, bilancio, personale e osservatorio, dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, n.880 del 23.05.2019 con la 

quale si è disposto il finanziamento dell'importo di € 144.000,00 in favore del Comune di Sant'Andrea Frius relativo 

all'intervento in oggetto; 

DATO ATTO che la Ragioneria Regionale ha provveduto, in data 3.07.2019 all'emissione del mandato di pagamento della 

prima rata di acconto del contributo di € 28.235,29; 

VISTA la propria determinazione n.73 del 21.10.2019 con la quale sono state accertate le relative entrate; 

RITENUTO di dover procedere alla progettazione e direzione dei lavori dell'intervento per cui occorre affidare il relativo 

incarico; 

DATO ATTO che all'interno della struttura dell'Ente non è disponibile personale dotato di apposita competenza professionale 

per la progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori occorrenti per la realizzazione dell'intervento né, 

tantomeno, non risultano in essere convenzioni con altre PP.AA. per lo stesso titolo, per cui è necessario a tal fine ricorrere a 

professionisti esterni all'Ente; 

VISTI: 

1. la propria determinazione n.78 del 4.11.2019 con la quale è stato individuato il RUP ed individuati i suoi collaboratori, 

ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016; 

2. il Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data 5.11.2019; 

3. il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019; 
4. la propria determinazione n.079 in data 05.11.2019 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre; 

5. la propria determinazione n.091 del 27.11.2019 con la quale si è preso atto delle risultanze della richiesta di informazioni 

n. rfi_2536, ed in seguito alla quale è stata indetta la richiesta di offerta n. rfq_347203 con invito esteso all’Arch. Tonino 

TOLA di Oristano, individuato con estrazione automatica da parte del sistema SardegnaCAT sulla base dell'elenco degli 

operatori economici che hanno partecipato alla richiesta di informazioni citata; 

6. la propria determinazione n.103 in data 17.12.2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in favore 

del professionista Arch. Tonino TOLA di Oristano; 

RITENUTO di dover dichiarare l’efficacia della suddetta determinazione in seguito all’esecuzione delle sottoindicate 

verifiche ed accertamenti, relativamente al possesso dei requisiti generali, professionali e di qualificazione in capo 

all’aggiudicatario: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.13 del 19-02-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

o Requisiti generali: 

▪ Nota n.26318/2019/R in data 18.12.2019 del Casellario Giudiziale: Risulta NULLA; 

▪ Decorrenza dei termini di trenta giorni dalla data di richiesta (nota n.7672 in data 11.12.2019) all'Agenzia 

delle Entrate - Direzione Provinciale di Oristano: non si è pronunciata fino alla data odierna (19.02.2020); 

▪ Nota n.1775394 in data 11.12.2019 dell'Inarcassa di Roma: In regola col versamento dei contributi; 

▪ Visura del Casellario ANAC in data 11.12.2019: Nessuna annotazione; 

▪ Visura Albo Ordine degli Architetti di Oristano in data 11.12.2019: Iscritto al n.102 dal 2004; 

▪ Modulo aggiornamento per attività di coordinatore della sicurezza di cui al D. Lgs. n.81/2008 in data 

11.11.2019; 

o Requisiti di qualificazione; 

▪ Dichiarazione Maria Giovanna IBBA relativamente all’esecuzione dei lavori, di cui alla categoria di servizi 

tecnici E.20, per importo di € 436.000,00; 

▪ Dichiarazione Maria Luisa MARONGIU relativamente all’esecuzione dei lavori, di cui alla categoria di 

servizi tecnici E.22, per importo di € 635.872,22 (al 50%); 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L.R. n.8/2018; 

DETERMINA 

1. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione effettuata con la propria determinazione n.103 in data 17.12.2019, di 

affidamento del servizio di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori di messa in sicurezza 

strutturale dell'edificio della scuola secondaria di primo grado in favore dell’Arch. Tonino TOLA C.F. 

TLOTNN70D07G113N, P.IVA 01089340952, con studio professionale in Via M. Buonarroti, 2 a Oristano; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il CUP è B95B18007780002 ed il CIG è Z672A7A65F; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì   19.02.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 
 
 
 
Pubblicata il 8.05.2020 


